
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 163 del 18-09-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 163   DEL   18-09-2023

Oggetto: Fornitura di sacchi in p.e. riciclato per la raccolta dei rifiuti - Affidamento diretto o.e. Napoletana Plastica.



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 163 del 18-09-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Premesso che l’Ente Parco ha necessità di provvedere alla raccolta dei rifiuti solidi urbani e assimilati presso 
alcune strutture di sua proprietà come il Centro Integrato Servizi di Marina di Alberese e le foresteria di 
Casetta dei Pinottolai;

Preso atto che per una corretta gestione dei rifiuti sopra menzionata è  emersa la necessità di procedere ad 
una nuova fornitura dei sacchi per la raccolta dei rifiuti nella misura di cm. 90x120 in p.e. riciclato nello 
spessore di 50 micron, adeguati allo scopo di cui trattasi;

Vista l’offerta presentata dalla “Napoletana Plastica s.r.l.” con sede in Napoli (NA) via Campegna n. 85, c.f.: 
00435640636 e partita IVA 01242011219, di cui al ns. prot. n.2073 del 30.08.2023, per la fornitura di n. 
8400 sacchi in p.e. riciclato nello spessore di micron 50, per un importo unitario di €0,197 pari ad €1.654,80 
per un totale di €2.018,88 comprensivo di IVA di legge;
Atteso che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 lett. b) prevede che le stazioni appaltanti possono procedere  
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, per gli importi fino a 140.000 euro;

Preso atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000, anche in 
considerazione che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per 
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a 
5.000 euro;
Considerato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023 (tabella A), che prevede l’esenzione per contratti di importo 
inferiore ad €40.000;

Rilevato che:
-l’Operatore risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità ai sensi dell’art. 52 comma 1 del 
D.Lgs. n° 36/2023, come da autocertificazione prodotta e sottoscritta da FERRI Mario nato a Napoli il 
04.12.1951 e residente a Napoli (NA) in via Camaldolilli n. 136 in qualità di rappresentante legale della 
Società Napoletana Plastica s.r.l., in atti d’ufficio prot. n. 2086 del 30.08.2023;
-l’operatore “Napoletana Plastica s.r.l. risulta:

in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi come da certificazione DURC 
rilasciata dal sistema “Durc on line” al protocollo INPS_36271915, avente scadenza validità 03/10/2023 e 
pertanto valido ai sensi dell’art. 103 comma 2 del D. Legge 17 marzo 2020 n. 18;
da ricerca effettuata per c.f. 0435640636 in data 01/09/2023 attraverso il portale ANAC, non risultano 
annotazioni nel Casellario per l’Operatore Economico suddetto;
l’operatore ha provveduto a dichiarare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010, prodotta ed in atti d’ufficio al prot. n. 2086 del 30.08.2023.

Atteso che l’Ente si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità dell’autocertificazioni 
prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in caso di non rispondenza;

Atteso altresì che il codice CIG assegnato è n. Z0A3C50D5E;

Visti:
- la Legge 6 dicembre 1991, n°394;
- la Legge Regionale 19 marzo 2015 n°30 e successive modifiche ed integrazioni;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-07-27
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html%22%20%5Ct%20%22_blank
file:///C:/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-07-27
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-08-13;136!vig=2023-07-26
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-08-13;136!vig=2023-07-26


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 163 del 18-09-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

- il D.Lgs. n. 36/2023;
- il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente; 

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
integralmente riportata e riproposta;

2. Di affidare la fornitura di n. 8400 sacchi in p.e. riciclato nella misura di cm 90x120 con lo spessore di 50 
micrometri  all’operatore economico “Napoletana Plastica s.r.l.” con sede in Napoli (NA) via Campegna n. 
85, c.f.: 00435640636 e partita IVA 01242011219, per l’importo di €1.654,80 oltre IVA 22% per un totale 
complessivo di €2.018,86 , comprensivo di spese di trasporto e consegna alla sede dell’Ente Parco;

3. Di autorizzare ed impegnare la spesa di €1.654,80 oltre IVA 22% per un totale complessivo di €2.018,86 

al conto B.6.b.0008 (55.02.06) “Acquisto materiale di consumo (commerciale)” del Bilancio economico 
2023.

4.  Di precisare, che:
-il fine che si intende perseguire è la fornitura di sacchi in p.e. riciclato nella misura di cm. 90x120, per la 
raccolta dei rifiuti;
-il CIG assegnato alla procedura è il n. Z0A3C50D5E;
-il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023;
-la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento diretto tramite la procedura di cui all'art. 50 del 
D.Lgs. 36/2023 con particolare riferimento al comma 2 lettera b) che disciplina la possibilità di scelta del 
contraente per i "contratti sotto soglia" di cui all’art. 14 della medesima norma;
-si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari.

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-07-27


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 163 del 18-09-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 18-09-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 18-09-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 18-09-2023 sino al 03-10-2023.

Alberese (GR), 04-10-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


